
COMUNE DI
SANT'ANGELO DI BROLO

. ,,,,,|.,

-

_ry,'i *''l "'r*i/
:?fiY'

4rea Manutenzioni e

Protezione Civile

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: Progetto d'intervento mediante attività di prevenzione frnalizzata alla salvaguardia e alla tutela ambientale.
Nomina Responsabile Unico del Procedimento e Impegno spesa.

IL RESPONSABILE

L'anno duemiladodici, il giorno quattro del mese di dicembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO:
- che in esecuzione della delibera di Giunta Municipale n.6012012, in data 25/06/2012, è stato stipulato il protocollo
d'intesa con l'Associazione "Falchi d'ltqlia", con sede in Santa'Angelo di Brolo, P.le Michele Guidara, per
l'espletamento di servizi di volontariato nei settori di protezione ambientale, civile, animale ed a supporto dell,ordìne
pubblico e socio assistenziale;
- che la predetta Associazione è iscritta al n. 493 del registro regionale del volontariato di Protezione Civile con Decreto
Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile n. 1716 del 1511212009 con codice identificativo n.952;
- che il sodalizio è un'associazione di Volontariato, senza fini di lucro, impegnata nei settori di protezione ambientale,
civile. animale, supporto all'ordine pubblico e socio assistenziale che opera a supporto di Enti pubblici, Istituzionali,
etc. e della popolazione;
- che piir volte, e per ultimo nei primi mesi dell'anno 2010, l'intero territorio comunale è stato interessato da eccezionali
eventi meteorologici, che hanno creato notevoli disagi con allagamenti, frane, esondazioni di torrenti, crolli di muri, e
determinato situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, danni ingenti e diffusi alle infrastrutture pubbliche, al
patrimonio edilizio pubblico e privato, alla rete idrografica, alla rete viaria comunale e provinciale;
- che è intendimento dell'Amministrazione eseguire degli interventi di prevenzione frnalizzati alla salvaguardia e alla
tutela ambientale ed in particolare attività indispensabili per la difesa del territorio e più complessivamenie della tutela
della pubblica e privata incolumità, mediante interventi di pulitura di tutte le opere di convogliamento acque delle strade
comunali, (cunette, pozzetti, etc.), nonché dei cunettoni la cui competenza, per effetto del vigentè regolamento
comunale di polizia rurale, rimane in capo a questo Ente;
- che questo Ente, con delibera di Giunta Comunale n. 193 del 0911112012, perquanto esplicitato nelle premesse del
citato atto, ha stabilito di:

I di attuare, per quanto in premessa, il progetto d'intervento mediante attività di prevenzione finalizzati alla
salvaguardia e alla tutela ambientale ed in particolare, attività indispensabili per la difesa del teruitorio, e pii,t
complessivamente della tutela della pubblica e privata incolumità, mediante interyenti di pulitura di tutà te
opere di convogliamento acque delle strade comunali, (cunette, pozzetti, etc.), nonché dei cunettoni la cui
competenza, per ffitto del vigente regolamento comunale di polizia rurale, rimane in capo a questo Ente,.
La suddetta Associazione eseguirà entro il prossimo I 5 dicembre, gli interventi di prevenzione di cui al
progetto de qua, il quale potrà subire modi/ìcazioni in ragione alle ffittive esigenze dell'Ente;

] dì approvare il progetto summenzionato per l'importo di Euro 3.000,00 a titolo di rimborso spese, prodotto
dall'Associazione "Falchi d'halia" delegazione di Sant'Angelo di Brolo;

. di sffrdare al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile tutti gli adempimenti derivanti dal
presente atto;

ACCERTATO che con lo stesso atto, oltre le relative direttive ed indirizzi è stata assegnata la somma occorrente pari
ad Euro 3.000,00 e disponibile sul seguente intervento di bilancio:



+ Cap. 340 - Codice Bilancio I 100405, voce "Spese per fondo di solidarietà Protezione Civile", Codice Gestionale
I 583;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.4 della L.R.30 aprile 1991, n. 10, occorre nominare il Responsabile del
Procedimento relativo al progetto di che trattasi;
VISTA la delibera di G.M. n. 8l del 27/06/2012;
RITENUTO che si possa procedere alla nomina del dipendente di questo comune, cat. "C", Geom. Basilio Leone, che
possiede i requisiti per l'espletamento dell'incarico, quale Responsabile del procedimento;
RITENUTO altresì necessario ed obbligatorio disporre I'assunzione dell'impegno di spesa, conseguente alla
deliberazione sopra citata;
VISTO l'art. 183 del D.L.vo l8/08/2000 Nr.267 il quale definisce l'impegno, come prima fase del procedimento di
spesa con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, il soggetto
creditore ed indicata la ragione;
VISTO I'art.5l della Legge 142190 e recepita con L.R. 48191 e come modificato dall'Art 6 della Legge 127197 e
recepita con L.R. 23198, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di-lestione, ivi
compresi quelli che comportano l'assunzione degli impegni di spesa;
CONSIDERATO che nel caso in esame l'assunzione dell'impegno di spesa costituisce un atto dovuto e vincolato del
competente responsabile del servizio, che presuppone la mera verifica dell'esistenza della relativa capienza sugli
appositi capitoli di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del contenuto della deliberazione, in quanto,"la
stessa, disciplina in modo completo ed esaustivo, senza necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia
rientrante nella competenza dell'organo che lo ha emanato;
VISTO il D.L.vo 267 12000;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9412011 relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilità dell,Area
Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO l'Art.2 della L.R. 3012000;
VISTO l'Art.7 della Legge 05106/2003 n.t3t
VISTA la Legge 14211990, come recepita dalla L.R. n. 4g/t991e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
vISTo I'ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per quanto in premessa meglio specificato che si richiama ad ogni effetto nel presenre dispositivo:
Di nominare, ai sensi dell'art. 4 della L.R. n. 10/91 e successive modifiche ed inte_rrazioni. il Geom. Basilio Leone,
dipendente Part-Time di questo Ente Cat. "C", Responsabile Unico del Procedim.nio p.. l'am:azione del ,,progetto
d'intervento mediante auività di prevenzione finalizzata alla salvaguardiq e alla tutela ambientale" edapprovato cin la
citata delibera di G.M. n. 19312012:
Di impegnare la somma necessaria pari ad Euro 3.000,00 sul seguente intervento di bilancio:
+ Cap.340 - Codice Bilancio 1100405, voce "Spese per fondo di solidarietà Prote:ione Cir.ite". Codice Gestionale

I 583;
Di effettuare, conseguita l'attestazione della copertura frnanziaria di cui all'art. 153. comma 5. del D.L.vo n. 26712000,
la comunicazione ai terzi interessati della relativa copertura finanziaria;
Di dare atto, che la somma di Euro 3.000,00 sarà erogata, a titolo di rimborso spese. ad ultimazione dell,intervento,
previa attestazione di regolare esecuzione del progetto da parte del Responsabile del procedimento.
DI DARE ATTO che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell'Ente per gli adempimenti
di competenza.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, sarà
pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile dell'Area Manutenzione e protezione Civile
(Geom. Tindaro Pino Scaffìdi)



,
I

À ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART.I LETT. D 4819I

Visto si attesta:

La regolarita contabile della presente determinazione;

L: copemrra finanziaria dell'impegrro di spesa assunto di Euro 3.000,00 sul seguente intervento di spesa del

bihcio di previsione awto2012:

Cap. 340 - Codice Bilancio 1100405, voce "Spese per fondo di solidarietà Protezione Civild', Codice

Gestionale 1583;

Avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del prowedimento sull'equilibrio finanziario di

gestione;

Il suddetto prowedimento alla data odierna è esecutivo ai sensi di legge;

Sant'Angelo di Brolo ll, 041 l2l20l2

Il Responsab rr"U*" Finanziaria


